ایشــان طفلی نیز در آغوش دارد كه

نماد حضرت علی اصغر)ع( است. به این ترتیب، بیننده در

نخستین نگاه، روایت نقاشی را درمی یابد )تصویر 1(.

از قدیمی ترین دیوارنگاری ها و كاشــی کاری های سبك

قهوه خانه ای می توان به این سه اثر اشاره کرد:

1ـ دیوارنگارۀ امامزاده شاه زید در اصفهان، »مربوط به

ســال 1097ه .ق. / 1685م.«5 )میرزایی مهر، 1386: 23(،

)تصویر 2(؛

2ـ كاشی كاری های حسینیۀ مشیر شیراز، »منسوب به آقا

بزرگ با موضوع واقعۀ كربلا، مربوط به ســال 1293 ه .ق. /

1876 م.« )فلور، 1381: 83(، )تصویر 3(؛

3ـ كاشی كاری های سردرِ حمام قدیمی ملایر، »اثر میرزا

عبدالله نقاش با عنوان »جنگ رستم و دیو سپید«، مربوط

به سال 1200ه .ق.« )سیف، 1376: 164(، )تصویر 4(.

تصویــر 1ـ واقعۀ عاشــورا، اثر عبداللــه مصوّر،

نقاشــی رنگ و روغن، اصفهان، اواخر سدۀ 19و

قابل درک بودن آن هاست. این سادگی و برخورداری از وجه

نمایشی، با متن این کتاب ها بی ارتباط نیست.

طوفــان البکاء یکــی از معتبرترین کتــب مصوّر چاپ

سنگی این دوره است. »از جمله کتاب هایی که در آن دوره

مکرراً در تهران و تبریز چاپ شــد، طوفــان البکاء )طوفان

اشک( اثر میرزا ابراهیم بن محمد جوهری است که در سال

1250 هجری قمری / 1834 میلادی نگاشته شده است. این

اثر به علت مشــتمل بودن بــر تصاویر، در میان کتاب های

ذکر مصایب امام حسین)ع( از برجستگی و استقبال ویژه ای

برخوردار بود« )مارزلــف، 1387: 100(. از این رو، تصاویر

این اثر به عنوان موضوع این مطالعه برگزیده شده اند.

کتابخانه، موزه و مرکز اســناد مجلس شــورای

اسلامی.

سیف، هادی )1376(. نقاشی روی کاشی. چاپ اوّل. تهران. انتشارات

سروش.

لاتین:

Robinson, B.W; Royal Persian painting - The Qagar Epock

.1999 :Brooklin Museum of Art ;1952-1785

پانوشت
1 ـ »اثر جوهری اولین نسخه مصوّر تاریخ دار از این کتاب به شیوۀ چاپ

سنگی، در سال 1855/1272 منتشر شد« )مارزلف، 1390 :44(.

2 ـ »اثــر سرباز بروجردی، اولین چاپ مصوّر در ســال 1851/1268 بوده

است« )همان(.

3 ـ اســتادان ایــن ســبک مایل بودنــد به جــای بهره گیــری از اصطلاح

»قهوه خانه ای« برای این مکتب، از اصطلاح »خیالی سازی« استفاده کنند،

امّا »این عنوان ]خیالی ســازی[ مســأله را خیلی دقیق توضیح نمی دهد«

)آغداشلو، 1387: 157(. به نظر می رسد با حذف اصطلاح »قهوه خانه ای«،

»نقاشی قهوه خانه ای« مناسب تر است.

5 ـ در کتاب نقاشــی و نقاشــان دورۀ قاجار، فلور آمده است:»دیوارنگارۀ

امامزاده شاه زید در اصفهان جزو نخستین دیوارنگاره های مذهبی است

که در نیمۀ دوم سدۀ نوزدهم نقاشی شده است«، اما در ادامه از قول یدَا

گدار نوشته شده: »گدار تاریخ دیوارنگاره را در سال 1097/ 1685 همزمان

با مرمت امامزاده مشخص می کند« )فلور، 1381: 79(.

6ـ »از نقاشان دربار قاجار می توان از میرزا بابا، نخستین نقاشباشی دربار

قاجار نام برد. از او چندین پردۀ رنگ روغن و تصاویر یک دیوان اشــعار

فتحعلیشاه مربوط به سال های اولیۀ سلطنت این شاه بر جای مانده است.

مهرعلی برجسته ترین نقاش دربار فتحعلیشاه به شمار می آید.

به ســفارش مصاحف نفیس و بی مانند جهت قراردادن در

بنای »گنبد ســلطانیه«، کار نگارش قرآن های سلطنتی)قطع

بــزرگ( در مراکز مهم فرهنگی و هنری امپراطوری ایلخانی

توســعه یافت. در همین راســتا و پیش از نگارش قرآن های

ســلطانیه، فرمان نگارش دو قرآن ســی پاره، یکی در بغداد

)کاتب: احمدبن ســهروردی، در تاریخ 704ه.ق/1304م.( و

دیگری در موصل)کاتب: علی بن محمّد العلوی الحسینی، در

تاریخ 710ه.ق/1310م.( از سوی الجایتو داده شده بود که

پس از مرگش نیز وقف همانجا گردید.9

مصاحف این دوران از نظر سبک شناسی و زیبایی شناسی

مرحلــۀ تکوینــی در کتاب آرایی ایرانی تحت نفوذ ســبکی

ترکی-مغولی را به نمایش می گذارند؛ همان سبکی که پیش تر

در کارگاه-کتابخانه هــای ســلطنتی سلســله هایی همچون

در بخش پایانی این نسُخ علاوه بر

امضــا )رقم( کاتــب و مذهّب، نام ســفارش دهنده، محلّ

کتابت و نام واقف نیز نگاشــته می شد. نکتۀ جالب توجّه

آن که » قرآن هایی که الُجایتو ســفارش می داد، در ابتدا با

نــام مغولی او یعنی الُجایتو و ذکر نســبش به چنگیزخان

کتابت می شــدند10، در حالی که قرآن های متأخّر یعنی از

سال 713ه.ق /1313م. به بعد، دربرگیرندۀ نام اسلامی او،

محمّد خدابنده، بودند و بــا دعایی از دوازده امام خاتمه

.)1955 :1977 ,Ettinghausen( ».می یافتند

امّــا در میان قرآن های نفیس ایــن دوره، دو مصحف

ارزشــمند از مکتب ســلطانیه باقی مانده کــه اوّلی قرآن

نفیس )با شــمارۀ ثبــت 141( در کتابخانۀ آســتان قدس